

## دیدار نمایندگان اعضای شوراهای روستائی با آیت‌الله مشکینی و حجت‌الاسلام محقق داماد

آیت الله مشکینی :

# شوراهای باید آثار استثمار و استبداد را در روستاها از بین ببرند

افرادی در شوراهای قرار بگیرند و تشکیل شوراهای بدست آنهایی بیفتد، که مانند گذشته در دهات و روستاها حاکم باشند.

تابحال شوراهای رسمیت و قانونیت نداشت و آنها قدرتشان کم بود. ولی قانونیت دادن به شورا سبب اضافه شدن قدرت می شود. لذا باید بسیار دقت کرد تا در شورا متدین ترین و دلسوزترین افراد باشند، اهل روزه و نماز و مورد قبول روستائیان باشند.

### نحوه تشکیل دادن شوراهای

صحبت در این است که بطور باید این مطلب را پیاده کرد. آیا صحیح است که شما مردم را جمع کرده و بگویند شورا انتخاب کنید؟ ممکن است هر گروه یا طایفه‌ای از روی ترس رئیس خودشان را انتخاب کنند، و باز هم افراد نابابی انتخاب شوند و یا انتخاب اعضای شورا انتصابی بشود، و کسان دیگری را در شورا نصب بکنند و این هم صحبتی است که باید بحث بشود. نظر من این است که در رابطه با شوراهای افراد آگاه و فهمیده‌ای که لایق باشند به روستاها برای تحقیقات بفرستند و افراد باتقوی و خوب را شناسایی کنند و مردم را جمع کنند و بگویند از این افراد شما انتخاب کنید. و بعد برای مردم این مطلب را روشن کنید که شما برای خودتان و برای دنیا و آخرتان باید فردی را انتخاب کنید و اگر شما افراد منحرفی را بپذیرید، در گناه آنان شریک هستید. و اگر چنانچه عده‌ای افراد ناباب در شورا انتخاب شد، آنوقت شورا را منضج نکنند، یعنی فوراً تماشای نکنند، خلاصه تحقیقات را یک مقدار عمیق تر بکنند. تا افراد لایق انتخاب بشود، حالا چه طوری؟ این را شما

بسیار مهم و اسلام امر می کند که مسلمین کارهای خودشان را بر اساس شورا انجام دهند و معنای شورا تبادل نظر در اطراف بحث است. در اطراف مطلب مطرح شده بحث و تبادل نظر میکنند. بعد افکار صلاح و فساد کار را

**\* آیت الله مشکینی: باید بسیار دقت کرد که در شورا متدین ترین و دلسوزترین افراد باشند.**

تشخیص میدهند، اگر مفسده و یا مصلحتی در کار باشد آنرا ذکر کرده، و مطلبی را که کاملاً مصلحت باشد و مفسده‌ای در آن نباشد انتخاب کرده و به مرحله اجرا در می آورند.

البته در روستا شورا بسیار خوب و قانونی است و کار هم کار مثنی است و ماشاءالله امیدوارم که از این راه نواقص زیادی را که تابحال روستائیان ما گرفتار آن بوده‌اند و

**\* آیت الله مشکینی: «من گاهی از این بیم دارم که افرادی در شوراهای قرار**

**بگیرند که مانند گذشته دردهات و روستاها حاکم باشند»**

استثمارها و استعمارها که تابحال انجام گرفته و استبدادهایی که تاکنون خصوصاً در روستاها انجام یافته، انشاءالله مقدار زیادی از این استثمارها بوسیله شوراهای از بین رفته و جامعه بسوی یک رفاه اسلامی انسانی برود. منتهی بایستی در کیفیت تحقق بخشیدن به این شوراهای دقت زیادی کرد. من گاهی از این بیم دارم که

چندی پیش گروهی از مسئولان شوراهای اسلامی روستائی در یک سمینار ۲ روزه شرکت کرده و پیرامون مسائل و مشکلات شوراهای روستائی بررسی و تبادل نظر بعمل آوردند. همچنین در این سمینار مسئولین شوراهای از نحوه و تعداد تشکیل شوراهای در هر استان، مشکلات و پیشنهادات گزارشی ارائه دادند.

نمایندگان شوراهای روستائی، پس از پایان کار سمینار با آیت الله مشکینی و حجت الاسلام محقق داماد دیدار کردند. آیت الله مشکینی و حجت الاسلام محقق داماد سخنانی پیرامون وظائف شوراهای و چگونگی کار آنها ایراد کردند که قسمتهائی از آن را در اینجا میخوانید:

**سخنان آیت الله مشکینی در دیدار با  
اعضای شوراهای اسلامی روستایی**

بسم الله الرحمن الرحيم: مسئله شورا همانطوریکه می دانید یکی از اصول قانون است، در آنجا (قانون اساسی) هم بحث شوراهای

در بخشی به عنوان شوراهای، به این ترتیب آمده است: که در روستاها، شوراهای تحقق پیدا کند و پس از آن در شهرها و شهرستانها و استانها و آخر هم در مرکز.

معنای شورا

البته شورا از نظر اسلام مسأله‌ای است

مرامنامه و اساسنامه لازم است تشکیل شود که اینها باید توسط مجلس انجام پذیرد.

چون مسأله شوراها اگر برای تصویب به مجلس برود، مدت مدیدی طول می کشد شما میتوانید برای بهتر اجرا کردن و نتیجه گرفتن در کیفیت انتخاب شوراها یکی از افراد محلی و روحانیون برجسته شهرستانها را در انتخاب شورا دعوت کنید تا آنها یک صحبتی را برای آشنا کردن مردم با اصل مطلب بکنند و گوشزد

**\* آیت الله مشکینی: چنانچه افراد ناباب در شوراها انتخاب شدند، شورا را زود منضج نکنید و تحقیقات را عمیق تر بکنید تا افراد لایق انتخاب شود»**

نمایند که اگر شورا ناجور باشد، چه نتایج فاسد و ضررهایی به مردم میرسد و اگر شورا مبنای درستی داشته باشد، چه نتایجی در دنیا و آخرت عایدشان خواهد شد. و باز هم تأکید می کنم که در شورا باید کسانی باشند که متعهد و مسئول و دلسوز برای جامعه باشند و به فکر خودشان نباشند و به مردم خدمت کنند.»

آیت الله مشکینی در آخر با پیامی به روستائیان و اعضای شوراها روستایی، یادآور شدند: «اعمال انسان باید فقط برای خدا باشد و خدا هم وعده می دهد که اگر به قصد من قدم بردارید من نواقص شما را اصلاح می کنم. امیدوارم انشاء الله شما برای خدا حرکت کنید و خداوند نواقص ما را بزودی اصلاح کند.»  
والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته



خلاف صادر شده بگویند که این فرد لایق عضویت در شورا نیست.

**شوراهای روستایی ولایحه آن درمجلس**

آیت الله مشکینی سپس در مورد شوراها و جنبه های اجرایی و قانونگذاری آن ادامه دادند: مسأله اینکه شوراها را قوه مقننه قرار بدهید مسأله مشکلی است، برای اینکه هر قوه مقننه یک قوه مجریه لازم دارد که در اینصورت باید افراد دیگری نیز برای اجرای کارها انتخاب شوند. که این بحث به لحاظ اینکه در قانون اساسی است. باید مجلس انجام بدهد. در قانون اساسی در اطراف هر اصلی از قانون اساسی بایستی یک آئین نامه تشکیل شود و برای اجرای آن یک

**حجت الاسلام محقق داماد:**

## تشکیل شوراها، مهمترین قدم در راه انقلاب اسلامی

مبتنی است بر اینکه ما بتوانیم هرچه سریعتر فرهنگ اسلامی را به جای فرهنگ طاغوتی جایگزین کنیم. ما معتقدیم که دستاورد مقدس این انقلاب همانا انقلاب فرهنگی است. قرآن مجید میفرماید که: «ان الله لا یغیر ما بقوم حتی یتغیروا ما بانفسهم» یعنی خداوند هیچ تغییر و انقلابی را قبول ندارد و امضاء نمی کند، مگر اینکه مردم آن ملت نفسهایشان دگرگون شود. نقیه در صفحه ۶۲

اعضای شوراها را اسلامی پس از دیدار با آیت الله مشکینی با حجت الاسلام محقق داماد دیدار کردند و حجت الاسلام محقق داماد سخنانی خطاب به آنان گفت. وی سخنان خود را چنین آغاز کرد:

بسم الله الرحمن الرحیم  
ضمن تشکر و قدردانی از برادران و خواهران ارجمند میدانید که تداوم انقلاب ما

بهرتر میدانید.

**عضویت روحانیون در شوراها**

آنچه تاکنون به نظر ما رسیده، این است که یک روحانی هم در بین افراد شورا باشد تا در شورا شرکت کند که در بعد اسلامی نظر بدهد، البته همه روحانیون یکواخت نیستند، بعضی از آنها فقط لباس دارند و اخلاق و روحانیت اسلامی را ندارند. و اگر روحانی در محل نبود می توانند از شهرهای نزدیک روستا، حتی برای هفته ای یکبار بیایند. فعلاً در حوزه طلبه و روحانی زیادی نیست والا می گفتیم برای هر روستا یک طلبه و روحانی از حوزه برود، تا بنا به خواست شما، به مردم جهت داده شود و مردم هم راه صحیح اقتصادی و دنیویشان را پیدا کنند و جلو بروند و هم از حیث احکام اسلام و برنامه های اسلام انحرافی پیدا نشود. بنابراین یک روحانی ولو اینکه هر چند وقت یکبار باید حتما در شورا باشد.

پس نتیجه اینکه افراد مؤمن و متعهد و مسئول باید انتخاب شود.

مسأله دیگری که بنظر میرسد این است که شوراها را تا مدتی موقت قرار دهند. مثلاً برای هر شش ماه یا چند مدتی اعضای شورا تغییر کند و یک فردی را به عنوان دبیر و منشی تعیین کنند تا کارهای دفتری شورا را انجام دهد و کارهای خلاف شرع و اخلاقی که از اعضای شورا سر می زند، کنترل نماید و بعد در هر مدتی جلسه ای را تشکیل بدهند و به کسانی که از آنها کارهای

## شوراها باید..

جانشان دگرگون شود. به نظر میرسد که قرآن وقتی انقلابی را امضاء می کند و قبول دارد که انقلاب واقعی اش پیروز شود و به هدف برسد. انقلاب و سیاست باید به روستاها برود. روستاییان قبلا اسلام را فقط در مسجد می دیدند و زندگی اش جایی نداشت. در انقلاب فرهنگی ما باید مسجد را محل سیاست روستا بکنیم و اسلام در متن زندگی آنان قرار گیرد.

بنظر میرسد با گذشت سه سال ما باید حرکت و کارهایمان را براساس فرهنگ صحیح در روستاها قرار بدهیم و واقعا برادران جهاد بیشتر کارهایشان باید در این جهت باشد. تشکیل شوراها مهمترین قدمی است در راه انقلاب که ما بتوانیم در سایه شوراهای اسلامی که نبض آن در دست جهادگران است، از ارمغانهای غلط غرب و طاغوت جلوگیری کنیم و شوراها را با محتوای صددرصد انقلابی و اسلامی در دست برادران مخلص و صادق نگهداریم. ما از طریق شوراها می توانیم روستایی را با جهاد مانوس کنیم و به روستا خط بدهیم و آنان را در متن حرکت فرهنگی قرار دهیم.

به شوراها باید قدرت و اختیار داد.

برای این منظور از طریق شوراها باید در

روستاها امکانات رفاهی و تفریحی و پیش دهند مثل فیلم، نمایشنامه، سخنرانی و تلویزیون و غیره داده شود. یکی از برنامه های اصلی برادران و خواهران جهاد بنظر من این است که قوانینی که در راه منافع روستائیان است و در روزنامه ها و مجلس گفته میشود، برای روستائیان توضیح بدهند و قانون تصویب شده را ماده به ماده برایشان به زبان ساده توضیح دهند. تا روستایی بداند که می تواند روی این ماده شکایت کند و به کجا باید شکایت کند. به شوراها باید قدرت و اختیار داده شود که بتوانند کار کنند و تصمیم بگیرند و در انتخاب افرادی باید دقت کافی شود تا عوامل نفوذی کیف به آن راه پیدا نکنند.

ما باید از طریق شورا مزه اقتصاد واقعی اسلام را بچشانیم تا روستایی فریب شعارهای غلط گروهکهای چپی را نخورد و بداند که در سایه فرهنگ اصیل اسلامی می تواند اقتصاد اصیل و صحیح اسلامی داشته باشد.

حجت الاسلام محقق داماد در رابطه با مشکلاتی که بهنگام تعیین کاندیداها پیش می آید بخصوص برخورد با بافت فرهنگی عشایر که فقط بزرگترها و افراد جا افتاده را انتخاب می کنند، گرچه آدم مناسبی هم نباشند، فرمودند: «شما باید در این زمینه افراد جوان را زیر نظر

بگیرید و به مردم اطمینان بدهید تا خودشان در مقابل سستیهای غلط موضع بگیرند. ما باید سعی کنیم از آن افرادی که بقول احادیث اسلامی رذالت و شرارت ملکه آنها شده و روح درنده خونی دارند، انتخاب نشوند.

حجت الاسلام محقق داماد سپس در توضیح وظایف جهاد در قبال توطئه هایی که علیه شوراها میشود، گفت: «اگر قانونی در مجلس انشاء الله در مورد شوراها تصویب بشود، در آن قانون یک قدرتی برای شوراها جعل بکند و یک اختیاراتی به شوراها بدهد. فکر می کنم این مسأله حل خواهد شد. البته برادران شوراها باید خود را برای هرگونه بر حسب خوردن و اتهام شنیدن از سوی اشرار آماده کنند. و در این زمینه باید استقامت را از پیامبر بیاموزند و تحمل کنند. در شوراها باید حالت نرم خوبی و تحمل نقش داشته باشد و در برابر اتهامها عکس العمل نشان ندهند. ولی اگر خدای ناکرده شری در روستایی هست که از طریق سکوت و یا احياناً از راه آموزش نتوان حل کرد باید از سپاه کمک گرفته شود. و بقول امام اگر از طریق فرهنگی نشد، دیگر «جدید»»

## امر به معروف ونهی از منکر...

استبدادی خارجی و غیر طبیعی دیگری افراد را به اجرا وادار کند، بلکه شناخت مذهبی و کشف درونی و نظارت ولی که پیوسته با فطرت انسان هماهنگ است، انگیزه ای نیرومند برای اجرای قوانین به وجود می آورد.

عکس انقلاب درونی و اجتماعی مستمر و همه جانبه ضمانت اجرای تحول پیوسته و رشد متکامل انسانست. در هر مجتمعی که انقلاب ادامه نداشته باشد هدف گم می شود، مسیر منحرف می گردد، افراد به سکون و رکود می گرایند و انقلاب به یک نهاد راکد و منحل و وامانده تبدیل می شود و آن مجتمع سقوط می کند و از بین می رود. اگر این انقلاب مستمر باشد، اما تنها به درون کار داشته باشد و فقط نفوس را تزکیه کند، بازهم رشدی یکجانبه و ناهماهنگ و درون گرای و منفی خواهد داشت.

در صورتی که انقلاب فقط در سطح بیرونی مجتمع صورت بگیرد، یعنی نظام منحل موجود را به هم بزند و نظامی نوین بر سر کار آورد و تنها به شکل ورفاه و مسائل خارج از نفس انسان بپردازد، بازهم ناهماهنگی و عدم تناسب و تعادل و کشمکش و تخصم پیش خواهد آورد.

چنانچه انقلاب به برخی از مسائل توجه کند و به برخی دیگر کاری نداشته باشد، همه جانبه نیست و تورم در یک عضو و از بین رفتن و از کار افتادن اعضای دیگر را به دنبال خواهد داشت.

پس انقلاب مورد نظر ما انقلابیست در درون انسانها برای تزکیه نفوس و تربیت طبایع و سرشتها و انقلابیست در بیرون انسان که اجتماع باشد و شکل و نهاد و محتوا و اجرای نظام همه را زیر و رو می کند و بر طبق هدفی که دارد درمی آورد، همه جانبه هم هست و در مسائل مادی

و معنوی و فردی و اجتماعی و همه جنبه ها و ابعاد انسان و مجتمع اعمال می گردد.

باین توضیحات ششگانه می توانیم گفت:

پس از ظهور انقلاب در یک مجتمع باید «امر به معروف و نهی از منکر» پیوسته اجرا شود تا انقلاب، مستمر و همه جانبه گردد و از راه درست خود منحرف نشود و با سرعت لازم به سوی هدف راه بسپرد.

این چنین جامعه ای خدائی است، زیرا اخلاق خدائی در آن به اجرا درآمده است.

نظر به اهمیت موضوع، و به منظور بی بردن بیشتر به نقش «امر به معروف و نهی از منکر» و فواید انجام و زمان ترک آن نگاهی گذرا و سریع به قرآن و احادیث نبوی و مجدداً نهج البلاغه می اندازیم تا هر چه بیشتر از این منابع فیض بهره مند شویم. ادامه دارد